
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«Группа Компания «Альянс-Стройпроект» 

 
============================================================================================ 

Управление Федеральной антимонопольной 

службы по г. Москве 

107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4,стр. 1 

email: to77@fas.gov.ru 

Заявитель: ООО «ГРУППА КОМПАНИЯ  

«АЛЬЯНС-СТРОЙПРОЕКТ» 

исх. № б/н 

14.01.2022г. 

Жалоба на действия (бездействия) комиссии заказчика 

1. Заказчик: АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ДОМ.РФ" 

2. Предмет закупки: Выполнение комплекса работ по демонтажу сооружений 

на территории земельных участков, расположенных в г. Москве 

Извещение о проведении электронного аукциона: №32110972594 от 21.12.2021 

3. Способ закупки: Запрос предложений в электронной форме, участниками 

которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства 

4. Начальная максимальная цена контракта: 4 527 290,00 руб. 

5. Наименование  электронной  площадки  в 

 информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.sberbank-ast.ru 

6. Обжалуемые действия: Признание победителя определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) с нарушением требований законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

7. Доводы жалобы:  

Заказчиком объявлен запрос предложений в электронной форме, участниками которого 

могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на выполнение комплекса 

работ по демонтажу сооружений на территории земельных участков, расположенных в г. Москве 

(далее – Запрос предложений). Извещение № 32110972594 о проведении запроса предложений в 

электронной форме и документация размещены в Единой информационной системе (далее - 

ЕИС) в сети Интернет www.zakupki.gov.ru 21.12.2021. 

Согласно протоколу подведения итогов от 13.01.2022 запроса предложений на 

выполнение комплекса работ по демонтажу сооружений на территории земельных участков, 

расположенных в г. Москве, заявка №5456 признана победителем. Согласно листу оценки заявок, 

заявке №5456 по критерию «Наличие у участника закупки необходимого для исполнения 

договора опыта оказания соответствующих услуг / опыта выполнения соответствующих работ», 

значимость (вес) критерия - 40 %,  присвоено 40,00 баллов. В заявке №5456 представлено к 

оценке 20 договоров: Принято к оценке:1 договор - по итогам закупочных процедур в 



соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011 №223ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц»и/или Федерального закона от 05.04.2013 

№44-ФЗ«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и 19 договоров - без проведения закупочных процедур 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и/или Федерального закона от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» . Т.е. заказчиком были учтены 19 

договоров без проведения закупочных процедур в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц» и/или Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Согласно, пункта 18.1 Извещения о проведении закупки «При оценке по данному критерию к 

учету принимаются договоры и акты на выполнение комплекса работ по демонтажу  сооружений  

на  территории  земельных участков, заключенные участником закупки не ранее 01.01.2018 года 

по итогам закупочных процедур в соответствии с требованиями Федерального закона от 

18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 

и/или Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», стоимость по 

одному объекту составляет не менее 1500000,00 рублей.             Считаем, что заказчик 

необоснованно в заявке №5456 при подсчете баллов по критерию «Наличие у участника закупки 

необходимого для исполнения договора опыта оказания соответствующих услуг / опыта 

выполнения соответствующих работ» учел 19 договоров, которые были заключены без 

проведения закупочных процедур в соответствии с требованиями Федерального закона от 

18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 

и/или Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

  

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 105 Закона о контрактной 

системе, просим: 

1. Приостановить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в части 

заключения контракта до рассмотрения настоящей жалобы по существу; 

2. Признать жалобу обоснованной; 

3. Выдать предписание об устранении допущенных нарушений, а именно: отменить 

протокол подведения итогов и обязать комиссию Заказчика вновь провести рассмотрение заявок. 

Приложения: 

1) Копия протокола подведения итогов электронного аукциона; 

Генеральный директор  Стожаров А. Н. 


